
EGZEMPLARZ BEZPŁATNY ISSN 2657–9103

INFORMATOR
NR 12 (16)
grudzień 2020

Baborowo    Baborówko    Brodziszewo    Emilianowo    Gałowo    Gąsawy  
Jastrowo    Kąsinowo    Kępa    Koźle    Krzeszkowice    Lipnica    Lulinek   

Mutowo    Myszkowo    Otorowo    Pamiątkowo    Piaskowo    Piotrkówko 
 Przecław    Przyborówko    Przyborowo    Śmiłowo    Szczuczyn    Witoldzin

Kalendarz Miasta  
i Gminy Szamotuły 
 	 è s. 2

Przede wszystkim 
zdrowych… 	 è s. 3

Komunikat  
dla Jubilatów 	 è s. 4

Stwórz rowerowy 
klimat 	 è s. 4

Bezcenne osocze  
krwi 	 è s. 5

Trudny rok dla 
naszych jednostek 
organizacyjnych  
	 è s. 6-8

Iwona Majewska – 
wspomnienie 	è s. 9

Historia szkoły  
w Pamiątkowie 	 
	 è s. 10





3INFORMATOR Miasta i Gminy Szamotułygrudzień 2020

Przede wszystkim 
zdrowych…
W ielkimi krokami zbliża się czas 

świąt Bożego Narodzenia. To 
ten okres w roku, który koja-

rzy się z bliskością, rodzinnymi spotka-
niami. W tym roku święta będą inne. Wie-
lu z nas, by chronić bliskich, zrezygnuje 
ze wspólnego spożycia wigilijnej kolacji. 
Wszyscy opadamy z sił, wspominamy „za-
mierzchłe czasy”. Zaledwie rok temu, kie-
dy nie ograniczały nas rządowe dyrektywy, 
kiedy wyjście do restauracji było możliwe 
bez ograniczeń, a do kina można było cho-
dzić nawet i na dwa seanse dziennie. Tra-
cimy nadzieję, chcemy się buntować. Jed-
nak nie czas na to. Tylko dzięki dyscyplinie 
możemy zatrzymać falę zachorowań i wy-
grać walkę z COVID-19. Na szczęście bada-
nia nad wirusem dają nam coraz lepszy ob-

raz naszego przeciwnika oraz sposobów 
na walkę z nim. Perspektywa pojawienia 
się szczepionek jest coraz bardziej realna 
i bliska.

Oprócz tego, w tym wyjątkowym, pod-
sumowującym rok wydaniu znajdą Pań-
stwo sprawozdanie z działania gminnych 
jednostek – jak pandemia wpłynęła na ich 
funkcjonowanie oraz jakie wnioski wy-
ciągnęły na podstawie ostatnich 9 mie-
sięcy. Dodatkowo będzie możliwość zapo-
znania się z podstawowymi informacjami 
dotyczącymi  osocza krwi, które pobrane 
od „ozdrowieńców”, a podane osobie za-
każonej, znacząco poprawia jej stan zdro-
wia. Gdzie oddać osocze, jakie warunki 
należy spełnić? Proszę zajrzeć do artyku-
łu. W tym świątecznym wydaniu znala-
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zła się również ostatnia część historii szkoły  
w Pamiątkowie – zapraszamy do lektury. 

Święta Bożego Narodzenia to niewątpli-
wie czas wyjątkowy. Wszystkim Czytelnikom 
życzymy wielu chwil pełnych wiary, nadziei 
i miłości, a w nadchodzącym Nowym Roku 
sukcesów i satysfakcji z podejmowanych 
wyzwań.

Z okazji zbliżających się świąt mamy dla 
Państwa również prezent – gminny kalen-
darz, który ze względu na wprowadzone 
oszczędności nie mógł zostać wydany w tra-
dycyjnej formie. Znajduje się on na odwro-
cie okładki naszego Informatora. Będą mogli 
Państwo powiesić go w swoim domu, spoglą-
dając na projekty szamotulskiego rynku po 
gruntownej modernizacji.

nn Red.
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Komunikat Burmistrza 
Miasta i Gminy Szamotuły

W 2021 r. Burmistrz Miasta i Gminy Szamotuły wręczy Medal Prezydenta 
RP za Długoletnie Pożycie Małżeńskie jubilatom obchodzącym 50. rocz-
nicę zawarcia związku małżeńskiego.

Urząd Stanu Cywilnego prosi wszystkich mieszkańców Miasta i Gminy Szamotu-
ły, którzy zawarli związek małżeński w roku 1971 w Szamotułach lub w innych miej-
scowościach i obecnie zamieszkują na terenie Miasta i Gminy Szamotuły, o zgłasza-
nie się do Urzędu Stanu Cywilnego w Szamotułach przy ulicy Dworcowej 26, telefon 
61 292 75 26 lub 61 292 01 87.

Prosimy o zgłaszanie się do dnia 31 stycznia 2021 r. celem potwierdzenia zawar-
cia związku małżeńskiego i wyrażenie woli uczestnictwa w uroczystości wręczania 
medali.

Stwórz rowerowy klimat,  
weź udział w ankiecie!

Korzystasz z roweru w Szamotułach? Poruszasz się na nim w czasie wolnym od pra-
cy, a może właśnie w drodze do niej? Opowiedz nam o swoich wrażeniach.

Miasto i Gmina Szamotuły, wraz z 89 jednostkami samorządu z całej Polski, któ-
re chcą zadbać o komfort i doświadczenia swoich cyklistów, biorą udział w Badaniach 
Klimatu Rowerowego. Ankieta ma na celu zebranie informacji o doświadczeniach rowe-
rzystów dotyczących infrastruktury, udogodnień dla rowerów, ale także relacji z inny-
mi uczestnikami ruchu drogowego czy zmianach związanych z pandemią COVID-19. Sza-
motuły wraz z Metropolią Poznań zdecydowały się wziąć udział w tym przedsięwzięciu.

Informacje uzyskane podczas badania pozwolą samorządom uzyskać obraz polityki 
rowerowej oczami aktywnych rowerzystów i na tej podstawie wdrażać nowe rozwiąza-
nia, poprawiające komfort poruszania się po mieście i gminie na jednośladzie.

Zagłosuj w Badaniach Klimatu Rowerowego i miej wpływ na infrastrukturę rowerową 
w Szamotułach. Wejdź na stronę: https://www.rowerowyklimat.pl/i wypełnij ankietę.
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chciej, dbaj, nie żartuj…

Nieodpowiedzialne zachowanie naraża nas wszystkich. Bądźmy solidarni 

i zapobiegajmy zakażeniu koronawirusem. Przestrzegajmy środków ostrożności.

DZIĘKUJEMY 

WSZYSTKIM DBAJĄCYM 
O NASZE BEZPIECZEŃSTWO

Twoje bezcenne osocze może 
uratować czyjeś zdrowie i życie

Wobec światowej pandemii 
koronawirusa jesteśmy dość 
bezradni. Jest wprawdzie 
światełko w tunelu – 
szczepionki na horyzoncie. 
Będziemy mieli szczepionki, 
ale wciąż nie ma skutecznego 
leku. Od kwietnia br. mówi 
się o zbawiennym działaniu 
osocza krwi.

Szczepionki to niezwykle war-
tościowy sposób profilakty-
ki, zabezpieczający tych, któ-

rzy jeszcze nie zachorowali. Cały 
świat czeka na to niecierpliwie. Jest 
jeszcze drugi aspekt tego trudne-
go zagadnienia. Mówiąc najkrócej: 
będziemy mieli szczepionkę, a na-
dal nie mamy leku. Wielkie nadzie-
je wiąże się z tymi, którzy pokona-
li tę groźną chorobę. Z ich osoczem 
krwi, które zawiera antyciała wy-
tworzone przez broniący się przed 
chorobą organizm. Wprawdzie 
wśród teoretyków zdania są podzie-
lone, ale praktycy przypisują oso-
czu wielką skuteczność w leczeniu 
chorych na COVID-19. Stan pacjen-
tów znajdujących się w ciężkim 
stanie po podaniu osocza zaczyna 
się znacząco poprawiać. Stąd ape-
le do wszystkich ludzi dobrej woli, 
tzw. ozdrowieńców, którzy przeby-
li już COVID-19, zarówno objawowo 
jak i bezobjawowo, aby oddali swo-
je osocze krwi.

Pobieraniem osocza w naszej 
najbliższej okolicy zajmuje się obec-
nie Regionalne Centrum Krwiodaw-
stwa i Krwiolecznictwa w Pozna-
niu, ul. Marcelińska 44, tel. 61  886 
33 54. Stowarzyszenie Metropo-
lia Poznań, której Gmina Szamotu-
ły jest aktywnym członkiem, podej-
muje działania, aby pobieraniem 
osocza zajęły się także powiatowe 

ca i nie oczekuje niczego w zamian. 
Istnieje jednak przekonanie, że ten 
szlachetny gest powinien zostać do-
ceniony i tak się dzieje. Dawcy mają 
już pewne profity. Być może ta li-
sta z czasem będzie jeszcze dłuższa. 

Rząd RP prowadzi prace nad pakie-
tem przywilejów dla dawców oso-
cza krwi. Będą oni mogli liczyć m.in. 
na: ulgę podatkową na darowiznę, 
dwa dni wolne od pracy, ulgę na ko-
rzystanie z transportu kolejowego 
i miejskiego oraz pakiet konsultacji 
medycznych.

Dla tych z Państwa, którzy już 
zdecydowali się albo zdecydują 
się na ten szlachetny uczynek 
nieco później, podajemy 
kilka ważnych, praktycznych 
informacji.

Osocze może zostać pobrane 
od osób, które:

££ są w wieku 18-65 lat,
££ spełniają podstawowe kryteria 
kwalifikacji dla dawców krwi.

££ przechorowały COVID-19 bądź 
przeszły bezobjawowe zakaże-

nie wirusem SARS-CoV-2 (po-
twierdzone testami, bądź wpi-
sem w aplikacji gabinet.gov.pl), 
zostały uznane za wyleczone 
i czują się zdrowe,

££ od zakończenia występowania 
objawów minęło 28 dni,

££ od zakończenia izolacji minęło 
18 dni – w przypadku osób, któ-
re przeszły zakażenie w sposób 
bezobjawowy.
W przypadku przeprowadzo-

nej w przeszłości transfuzji oraz 
kobiet po przebytej ciąży w wy-
wiadzie wymagane będą dodatko-
we badania, które wykonane zosta-
ną przez Centrum Krwiodawstwa 
i Krwiolecznictwa.

Bardzo ważne! Każdy 
potencjalny dawca  
musi skontaktować się 
wcześniej z Działem Dawców 
w celu ustalenia terminu 
wizyty. Mailowy kontakt 
z Działem Dawców:  
ozdrowieniec@rckik.poznan.pl

Zgłaszający proszeni są o podanie:
££ imienia i nazwiska,
££ numeru telefonu,
££ dokumentu potwierdzającego 
zakażenie SARS-CoV-2.

„Mieszkańcy Szamotuł i całego na-
szego regionu we wszystkich akcjach 
charytatywnych okazywali potrze-
bującym wiele serca. Jestem prze-
konany, że szczodrość w tak szla-
chetnym celu, jakim jest ratowanie 
czyjegoś zdrowia i życia będzie jesz-
cze większa. Słowa naszego najwyż-
szego uznania dla Tych, którzy już 
oddali swoje osocze i dla wszystkich 
przyszłych dawców” – powiedział 
burmistrz Włodzimierz Kaczmarek.

nn Red.

Mieszkańcy 
Szamotuł i całego 
naszego regionu 
we wszystkich 
akcjach 
charytatywnych 
okazywali 
potrzebującym 
wiele serca

stacje krwiodawstwa i krwiolecz-
nictwa. Ma to ułatwić dawcom od-
danie osocza, tak aby nie musieli 
pokonywać kilkudziesięciu kilome-
trów do punktów pobierania. Wie-
lu dawców robi to ze szczerego ser-
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Nie tak miał wyglądać ten rok!Nie spodziewaliśmy się, że rok 
2020 będzie taki zaskakujący! 
Planowaliśmy spotkania 
autorskie, kameralne koncerty, 
wystawy, konkursy, prelekcje, 
rajd rowerowy, Noc Bibliotek, 
turniej poetycki o pierścień 
Halszki, zajęcia dla dzieci 
i dorosłych.

N iestety, jedynie część z tych 
planów udało się zrealizo-
wać. Udało nam się zorga-

nizować wernisaż wystawy prac 
członków grupy „Jakkolwiek” oraz 
promocję 3. części „Subiektywne-
go przewodnika po Ziemi Szamotul-
skiej”. Mogliśmy wysłuchać wyjąt-
kowej prelekcji regionalisty, Jerzego 
Wachowiaka, dotyczącej historii sza-
motulskiej służby zdrowia w dwu-
dziestoleciu międzywojennym. Uda-
ło się też zorganizować ferie dla 
dzieci „Wesoły luty w bibliotece”, 
a dla dorosłych konkursową, walen-
tynkową zabawę.

Następnie gruchnęła wieść 
o wprowadzeniu stanu pandemii. 
Musieliśmy znaleźć sposób na zaist-

nienie w nowej rzeczywistości – in-
ternetowej. Naszym sympatykom 
przekazywaliśmy linki do stron, 
gdzie można było bezpłatnie czytać 
książki. Organizowaliśmy konkursy: 
literacki (Smaczki poetyckie-haiku, li-

10-lecia istnienia grupy „Jakkolwiek” 
przygotowujemy wydawnictwo upa-
miętniające tę rocznicę, które ukaże 
się pod koniec grudnia. Jako że pan-
demia pokrzyżowała nasze plany 
spotkań autorskich, pieniądze, które 
rezerwowaliśmy na ten cel, przezna-
czyliśmy na remont naszego maga-
zynku wieloegzemplarzowości i ksią-
żek rzadko czytanych. Wstawiliśmy 
do niego nowe regały oraz odmalo-
waliśmy całe pomieszczenie.

Z niecierpliwością czekaliśmy 
na możliwość otwarcia Biblioteki 
dla czytelników. W końcu się udało, 
jednak nie bez poświęceń. Masecz-
ki, przyłbice, przesłony, rękawiczki, 
dezynfekcja, kwarantanna na zwra-
cane książki, brak możliwości „bu-
szowania” po półkach, to była cena 
za spotkanie z naszymi czytelnikami. 
Jednak mimo dyskomfortu zadowo-
leni byli zarówno nasi odwiedzający 
jak i cały nasz zespół. Radość ta nie 
trwała długo. Druga fala znów za-
mknęła nam drogę do umożliwiania 
spotkań z literaturą w naszch filiach. 
Tym razem jednak, nauczeni wcze-
śniejszymi doświadczeniami, uprze-

SzOK w czasie 
pandemii

– Mijający rok 
to czas postawiony na głowie, 
w którym zmagaliśmy się 
z nową rzeczywistością, 
jednocześnie starając się 
w swych działaniach dążyć 
do normalności i dać ludziom 
choć odrobinę uśmiechu 
i szczęścia – podsumowuje 
Piotr Michalak, dyrektor 
Szamotulskiego Ośrodka 
Kultury.

W iosenne zamknięcie in-
stytucji to był rzeczy-
wiście... szok. Bo jak 

tu działać i robić coś dla ludzi bez 
ludzi? Zamknięte sekcje, kluby i ze-
społy, odwołane koncerty. 

– Nawet w normalnych czasach 
zawsze uważałem, że ośrodek po-
winien się angażować w ważne spo-
łecznie wydarzenia w mieście i gmi-
nie. Dlatego na początku pandemii 
włączyliśmy się w akcje pomocy se-
niorom, dostarczenia wszystkim 
mieszkańcom maseczek, a przede 
wszystkim rozpoczęliśmy promu-
jącą profilaktykę, akcję związaną 
z pandemią w postaci pięknych i cie-
kawych plakatów autorstwa nasze-
go grafika Damiana Kłaczkiewicza – 
mówi Piotr Michalak. – Prowadzimy 
też od wiosny do dzisiaj akcję „Art-
kwarantanna”, czyli różnego rodza-
ju działania animacyjne i artystycz-
ne on-line. 

Z wiadomych względów nie od-
była się największa impreza, czyli 
międzynarodowy festiwal artystów 
ulicznych „UFO Uliczny Festiwal 
Osobliwości”, Dzień Dziecka i inne 
wydarzenia planowane wiosną 
i wczesnym latem. Jednak jak tylko 
restrykcje związane z działalnością 
kulturalną poluzowano, SzOK w lip-
cu i sierpniu przystąpił do dzieła. 
Odbyły się, jak co roku, cotygodnio-
we letnie koncerty, które cieszyły się 
dużym zainteresowaniem. Podob-
nie było z kinem plenerowym. 

– W tym roku szczególnie zależa-
ło nam na zaprezentowaniu głównie 

miejscowych artystów. Aby pokazać, 
jak są zdolni, jak ciekawi i jak róż-
norodni. Aby też ich wesprzeć w tym 
trudnym okresie – podkreśla dyrek-
tor SzOK.

W ograniczonym zakresie cza-
sowym i programowym zorgani-
zowano też wakacyjne atrakcje dla 
dzieci. Udało się w pełnym zakresie 
zorganizować w 12 wsiach projekt 
„OSA Objazdowa Scena Artystycz-
na”. Dzięki temu odbyły się w nich 
imprezy plenerowe oraz mnóstwo 
ciekawych warsztatów. Radość tym 
większa, że projekt zorganizowano 
z dofinansowaniem zewnętrznym 
z programu „Etno Polska 2020”. 
Zwieńczeniem lata był Jarmark 
Szamotulski.

– Widząc duże zainteresowanie 
publiczności naszymi letnimi działa-
niami, nabraliśmy wiatru w skrzy-
dła i zaplanowaliśmy jak co roku 
na jesień cotygodniowe koncerty 
w sali kina „Halszka”. Oczywiście, 
przestrzegaliśmy reżimu sanitar-
nego. Dodatkowo wprowadziliśmy 
na koncertach oraz w salach w ośrod-
ku nowoczesną dezynfekcję poprzez 
zamgławianie kwasem podchlora-
wym. Niestety, udało nam się zro-

bić tylko cztery z dziesięciu zapla-
nowanych koncertów. Z tygodnia 
na tydzień musieliśmy mieć mniejszą 
publiczność, co oczywiście było zro-
zumiałe. Ostatecznie zostaliśmy zno-
wu zamknięci. Podobnie jak kino – 
mówi dyrektor Michalak.

Ośrodek od września do końca 
listopada zorganizował (na końcu 
w opcji on-line), drugi dofinansowa-
ny ze środków ministerialnych, au-
torski projekt „Urodzeni w czepku”.

– Obecnie daleko nam do ośrod-
kowej codzienności. Nie spotkamy 
się na Mikołajkach, nie zaśpiewa-
my wspólnie kolęd ale... zdrowie naj-
ważniejsze. Nie pozostaje nam nic 
innego jak – w dalszym ciągu – stę-
sknieni za ośrodkowym gwarem, 
działać w sieci – mówi Piotr Mi-
chalak. W grudniu SzOK sfinalizu-
je konkurs na tradycyjny haft i ko-
ronkę oraz w ograniczonej formie, 
on-line, przeniesiony z wiosny, Sza-
motulski Tydzień Fotografii. – Pla-
nuję też na zimę akcję społeczną, któ-
ra miałaby wyzwolić w nas uśmiech, 
bo to jest to, czego chyba obecnie naj-
bardziej potrzebujemy – zapowiada 
Piotr Michalak.
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Trudny okres 
działalności  
dla wszystkich
W związku z szalejącą 
pandemią COVID-19 branża 
sportowa, a co za tym 
idzie również Centrum 
Sportu w Szamotułach, 
od początku roku 
przeżywa bardzo trudny 
okres.

Już na samym początku 
epidemii budynek klubo-
wy, w którym na co dzień 

znajdują się szatnie oraz biura 
lokalnych klubów piłkarskich 
– Sparty Szamotuły i SPN Sza-
motuły, został wskazany jako 
potencjalne miejsce do odby-
wania kwarantanny przez oso-
by zakażone wirusem. Obiekt 
przez cały czas pozostaje przy-
gotowany na sygnał, by roz-
począć działanie we wskaza-
nym charakterze. Na terenie 
spółki początkowo znajdowa-
ło się także izolatorium, z któ-
rego korzystały nasze służby 
ratownicze. Pod koniec roku, 
we współpracy ze Szpitalem 
Powiatowym, na terenie przy 
hali widowiskowo-sportowej 
„Wacław” utworzyliśmy mo-
bilny punkt pobrań wymazów 
drive-thru na obecność koro-
nawirusa dla osób kierowa-
nych przez lekarzy pierwszego 
kontaktu.

Pomimo tych wszystkich 
działań, które były dla nas no-
wością, nie przestawaliśmy re-
alizować działań, dla których 
zostaliśmy powołani. Zgod-
nie z obowiązującym w danym 
momencie prawem i w pełnym 

meryk, fraszka; stwórz własną opo-
wieść „Kości opowieści”), plastyczny 
i literacki „Korona i ja” dla młodzieży 
i dorosłych. W okresie wakacyjnym 
zaproponowaliśmy internetową grę 
„Zagadka walizki Franka Milutkiego” 
– rozwiązanie cotygodniowego od-
cinka prowadziło do celu. W naszych 
kanałach social media kusiliśmy 
zdjęciami wypieków wykonanych 
według przepisów zawartych w po-
wieściach. Zaproponowaliśmy rów-
nież internetowe spotkanie autorskie 
dla dzieci i dla dorosłych z Romanem 
Pankiewiczem, autorem książek 
i podróżnikiem.

Gdyby porównać do czegoś naszą 
pracę w bibliotece, można by przed-
stawić ją jako górę lodową. Tylko nie-
wielka jej część jest widoczna na po-
wierzchni. To pod wodą ukrywa się 
zdecydowana większość. Wszystko, 
o czym wspomnieliśmy wcześniej, 
to ta część widoczna. A co pozosta-
je niewidoczne dla naszych czytel-

ników? Przeglądanie ofert hurtow-
ni książek, aby zakupić nowości 
wydawnicze, a następnie ich opraco-
wanie i uaktualnienie katalogu ksią-
żek. Od jakiegoś czasu tworzymy spe-
cjalną kartotekę książek i artykułów 
dotyczących regionu szamotulskie-
go oraz katalog gier planszowych. 
Mamy również obowiązek przepro-
wadzenia inwentaryzacji naszego 
księgozbioru. Udało się nam to w Wy-
pożyczalni dla Dorosłych i Czytelni, 
Oddziale dla Dzieci i Młodzieży oraz 
w Filii nr 1. Przy okazji przeprowa-
dziliśmy selekcję naszych księgozbio-
rów i usunęliśmy z listy dostępnych 
pozycji książki zniszczone, które nie 
nadawały się do wypożyczenia. Przy-
gotowanie konkursów, które zain-
teresują naszych odbiorców, rów-
nież wymaga dużo czasu i inwencji 
twórczej. W końcu to nie tylko nagro-
dy, ale też regulaminy, opracowanie 
graficzne i tekstowe zabaw dla dzie-
ci i dorosłych. Równolegle z okazji 

reżimie sanitarnym na naszych 
szamotulskich obiektach można 
było dostrzec całkiem „normalne” 
życie sportowe. Szamotuły gości-
ły reprezentację Polski w Futsalu, 
na naszym stadionie odbywały się 
również zajęcia, do tej pory prowa-
dzone w hali sportowej. Gościliśmy 
także u siebie Komisję Zdrowia, Po-
mocy Społecznej i Sportu, która za-
decydowała o przejęciu pod swo-
je skrzydła kortów tenisowych. 
Ta decyzja zaowocowała wielo-
ma zmianami przy ulicy Targowej 
2. Miejscowi tenisiści od czerwca 
mogą wynajmować korty w każ-
dym miejscu i czasie, dzięki spe-
cjalnej aplikacji mobilnej! Pomimo 
późnego okresu przekazania kor-
tów udało się przeprowadzić kilka 
turniejów, zorganizować pożegna-
nie lata, a także przeprowadzić kil-
ka inwestycji na ich obszarze.

Za główny cel w nadchodzą-
cym roku 2021 Centrum Sportu 
stawia sobie zadaszenie na stałe 
dwóch kortów oraz modernizację 
budynku klubowego przy stadio-
nie. W naszych działaniach kła-
dziemy również bardzo duży na-
cisk na ekologię. W kończącym się 
roku umożliwiliśmy mieszkańcom 
stworzenie łąki kwietnej w pobli-
żu hali Wacław oraz przygotowa-
liśmy beczkę do zbioru deszczów-
ki, która pozwoli na nawadnianie 
posadzonych roślin. Również oko-
lice kortów się zazieleniły – dzię-
ki współpracy z Fundacją Varietae 
powstała fantastyczna rabata. Mo-
żemy już zdradzić, że jeszcze nie 
powiedzieliśmy w obszarze ekolo-
gii ostatniego słowa!
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dziliśmy naszych stałych bywalców 
i zaproponowaliśmy im wypożycze-
nie większej ilości książek przed izo-
lacją placówki.

Nie zapomnieliśmy oczywiście 
o osobach starszych, szczególnie na-
rażonych na COVID. Podchwyciliśmy 
pomysł radnych Damiana Dubiela 
i Macieja Chałupki i rozpoczęliśmy 
dostarczanie książek bezpośrednio 
do domów naszych czytelników. Oso-
by zainteresowane wypożyczeniem 
kontaktują się z nami, my przygoto-
wujemy książki, a radni dostarcza-
ją pod wskazany adres. Nauczeni po-
przednią izolacją i zakazem wstępu 
do pomieszczeń biblioteki, przygo-
towaliśmy możliwość wypożyczania 
książek przy drzwiach wejściowych 
do budynku. Od poniedziałku do śro-
dy w godzinach 9-14 można składać 
zamówienia na książki i umawiać 
się na ich odbiór w czwartek lub 
w piątek o wyznaczonej godzinie, 
przy zachowaniu wszelkich środków 
ostrożności.

nn Bogumiła Saternus 
Dyrektor Biblioteki Publicznej 
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COVID-19 – szkoła  
i życie po nowemu…

Jeszcze w styczniu czy 
lutym tego roku wieści 
o pandemii COVID-19, 
dotykającej po kolei kolejne 
kraje, wydawały się nam 
czymś niepokojącym, 
jednak bardzo odległym, 
niczym relacja z działań 
wojennych w kraju 
oddalonym od Polski 
tysiące kilometrów.

Bardzo szybko wirus do-
tarł i do nas – już 12 mar-
ca władze państwowe 

nakazały nam zamknąć szkoły 
i przedszkola oraz przejść w tryb 
nauczania zdalnego. Pandemia 
uderzyła w nas wszystkich, zmu-
szając do przewartościowania 
tylu rzeczy w naszym codzien-
nym życiu oraz otaczającej rze-
czywistości. Nagle banalne, rzu-
cane od niechcenia, życzenia 
zdrowia stały się cenne i pożą-
dane. Sprawy na co dzień istotne 
straciły na ważności, zaś czynno-
ści dnia codziennego wykonywa-
ne wręcz automatycznie urosły 
do miana precyzyjnie przygoto-
wanego planu.

To, co się wydarzyło, było 
przewrotem nie tylko w naszym 
prywatnym życiu, ale głównie 
w życiu zawodowym. Siłą rze-
czy wtedy, w marcu, do nowej sy-
tuacji nie byliśmy przygotowani 
najlepiej. Metody nauczania zdal-
nego to nie tylko informatyczna 
technologia, ale też sprzęt, opro-
gramowanie, dostęp do szyb-
kiego Internetu i to po obu stro-
nach komunikacji – u nauczyciela 
i u ucznia. Dla części pedagogów, 
którzy na co dzień są świetny-
mi nauczycielami, zmiana try-
bu pracy wiązała się z wieloma 
zawirowaniami.

W nowej i trudnej sytuacji zna-
leźli się również uczniowie. Do tej 
pory mieli swojego pana lub pa-
nią, do których mogli podejść lub 
zwrócić się z pytaniami. A teraz 

frowych w edukacji. Wszystkie lekcje 
odbywają się on-line, uczniowie do-
skonale sobie radzą z różnymi aplika-
cjami, chętnie wykonują interaktywne 
ćwiczenia i zadania. Rodzice również 
coraz lepiej orientują się w cyberprze-
strzeni. Komunikacja między nauczy-
cielami, uczniami i rodzicami, dzięki 
nowym technologiom, jest sprawna 
i płynna. W formule on-line odbywa-
ją się również zebrania rady pedago-
gicznej i spotkania z rodzicami.

Kiedy w październiku stanęli-
śmy po raz drugi przed konieczno-
ścią przejścia w zdalny tryb naucza-
nia, było już łatwiej. Po pierwsze nie 
było zaskoczenia – była to decyzja, 
której się powszechnie spodziewano, 
a po drugie i nauczyciele, i ucznio-
wie po doświadczeniach z pierwszej 
połowy roku doskonale wiedzieli, 
„czym to się je”.

O ile w szkołach komunikacja 
elektroniczna już przed pandemią 
nie była całkowitym novum – choć-
by platforma Librus, o tyle dla przed-
szkolaków i ich rodziców w więk-

szości tak. A o maluchach też trzeba 
było pamiętać. Jest ich przecież w na-
szych przedszkolach i przedszkol-
nych oddziałach blisko tysiąc. Jedna 
z dyrektorek przedszkola, zapyta-
na o sytuację w zarządzanej placów-
ce, opowiada: Połowa marca 2020 r., 
kiedy w przedszkolu wszyscy wypa-
trywaliśmy pierwszych oznak nad-
chodzącej wiosny, dotarła do nas 
niespodziewana informacja o za-
mknięciu placówek oświatowych. Za-
czął się czas intensywnego śledze-
nia nowych ustaw, rozporządzeń 
i wytycznych. Wdrożenie nowych 
procedur wymagało szybkich reakcji 
wszystkich pracowników przedszko-
la. W sposób szczególny zaplanować 
trzeba było kształcenie na odległość, 
co wiązało się z mobilizacją do pracy 
całego zespołu. Zupełnie nowa sytu-
acja wywołała wiele obaw, zarówno 
ze strony pracowników, jak i rodzi-
ców naszych wychowanków. Zdal-
ne nauczanie w przypadku dzieci 
3-6-letnich wymagało niezwykłego 
zaangażowania nie tylko nauczycie-
li, ale przede wszystkim rodziców. 
To dzięki nim mieliśmy z większo-
ścią dzieci codzienny kontakt, pozna-
waliśmy je w nowej rzeczywistości, 
mogliśmy śledzić na bieżąco rozwój 
podopiecznych. Jak wspominają na-
uczyciele, niektóre kontakty trwały 
nawet do późnych godzin wieczor-
nych. Świadczyło to o potrzebie kon-
taktu dzieci i rodziców z nauczyciela-
mi, z przedszkolem.

Dziś wiemy, że ten stan potrwa 
co najmniej do połowy stycznia 2021 
roku. Liczymy, że termin ten się nie 
wydłuży. Konsekwencje mogą być 
bardzo poważne. Jak pisze jedna 
z nauczycielek uczących w Szamotu-
łach: Pracy jest bardzo dużo, ale z tym 
sobie poradzimy. Gorzej z psychiką, 
szczególnie u dzieci, które w młod-
szych klasach tęsknią za rówieśnika-
mi i Kochaną Panią.

nn Na podstawie wypowiedzi 
dyrektorów przedszkoli i szkół  

Maciej Adamski 
Dyrektor CUW Szamotuły

Pandemia w mijającym roku 
była bardzo przewrotna. Z jednej 
strony COVID-19 przekreślił szan-
sę na organizację kolejnej edycji 
turnieju Amica Cup, połączonego 
z meczem o Superpuchar Polski 
Kobiet, lecz z drugiej, niespodzie-
wanie, otworzył nam drogę do or-
ganizacji Mistrzostw Polski Junio-
rów w siatkówce, podczas których 
UKS Szamotulanin wywalczył sen-
sacyjne wicemistrzostwo Polski. 
Dzięki współpracy z zewnętrz-
nymi partnerami wprowadzili-
śmy do naszej oferty możliwość 
uczestnictwa w zajęciach fitness, 
jogi, aikido, gimnastyki artystycz-
nej, akrobatyki czy nawet baletu. 
Dzięki współpracy z SzOK w na-
szej hali mogliśmy gościć również 
występ satyryka, Krzysztofa 
Daukszewicza.

Nie samymi sportami halowy-
mi żyje jednak Centrum. W tym 
roku po raz kolejny mieliśmy 
możliwość śledzenia rozgrywek 
piłkarskich podczas turnieju MM 
Sports Summer Cup, który nie 
po raz pierwszy, zakończył się or-
ganizacyjnym sukcesem. Na na-
szych obiektach, z zachowaniem 
wszystkich zasad reżimu sani-
tarnego, nieprzerwanie odbywa-
ją się treningi i rozgrywki ligowe 
zespołów Sparty i SPN Szamotu-
ły. W tym trudnym okresie wspar-
liśmy także lokalnych przedsię-
biorców poprzez akcję „3Majmy 
Się Razem”, dzięki której za sym-
boliczne 3 zł można było wykupić 
powierzchnie reklamowe na ca-
łym terenie spółki.

Obecnie Centrum Sportu Sza-
motuły działa w bardzo rygory-
stycznym reżimie sanitarnym, 
zgodnie ze wszystkimi obowią-
zującymi ustawami i rozporzą-
dzeniami dotyczącymi COVID-19. 
Z utęsknieniem wypatrujemy jed-
nak końca epidemii i możliwości 
powrotu do naszego normalnego 
funkcjonowania.

nn Centrum Sportu Szamotuły

Bliżej mieszkańcówNasza praca nigdy nie 
należała do monotonnych, 
jednak takiego roku jak rok 
2020 nie spodziewaliśmy 
się nigdy. Stanęliśmy przed 
ogromnym wyzwaniem, 
jakim okazało się 
wprowadzenie w Polsce 
stanu epidemii.

31 marca oraz 12 paździer-
nika 2020 roku Wojewo-
da Wielkopolski podjął de-

cyzję, na mocy której nadzór nad 
pracą straży gminnych i miejskich 
przejęła policja i to ona wyznacza 
im zadania. Dodatkowo zalecił, by-
śmy skupili się przede wszystkim 
na przestrzeganiu nakazów, za-
kazów i obowiązków związanych 
z zapobieganiem rozprzestrzenia-
nia się wirusa COVID-19. Bardzo 
wpłynęło to na nasz dzień pracy, 
który w dużej mierze skoncentro-
wał się na walce z rozprzestrzenia-
niem się koronawirusa.

Jednym z naszych zadań sta-
ło się patrolowanie miejsc, w któ-
rych często przebywają zarówno 

zostały tylko edukacyjne platformy, 
które też okazywały się często bar-
dzo niedoskonałe. W wielu domach, 
szczególnie w rodzinach uboższych 
bądź wielodzietnych, wdrożenie na-
uczania zdalnego okazywało się 
trudne, czasem wręcz niemożliwe.

Z czasem, niczym lokomotywa 
w wierszu Juliana Tuwima, maszy-
neria zaczęła wchodzić na pożądane 
obroty. Jeden z dyrektorów, zapyta-
ny o to, jak jego placówka radzi sobie 
w tym czasie wyrzeczeń, powiedział: 
Mimo że wszyscy pragniemy powrotu 
do stacjonarnej nauki, wciąż poszuku-
jemy jak najdoskonalszych metod na-
uki zdalnej. Nauczyciele naszej szkoły 
podnoszą swoje umiejętności podczas 
różnych kursów i szkoleń. Większość 
z nich uczestniczy w szkoleniu Lek-
cja: Enter, pomagającym w organiza-
cji e-lekcji. Ukończone formy dosko-
nalenia pozwalają wdrażać w życie 
nabyte kompetencje cyfrowe. Nauczy-
ciele i uczniowie odkrywają w ten 
sposób nieznane im wcześniej możli-
wości wykorzystywania narzędzi cy-

mieszkańcy, jak i osoby odwiedzają-
ce Szamotuły. Pojawiamy się przede 
wszystkim na popularnych ciągach 
pieszych i w parkach na terenie mia-
sta i gminy. Patrolujemy deptaki osie-
dlowe, jak również rejony popular-
nych wśród mieszkańców sklepów, 
dworców czy przystanków autobuso-
wych. Zwracamy przede wszystkim 
uwagę na przestrzeganie zasad bez-
pieczeństwa, a więc na to, czy space-
rujący noszą maseczki, nie zbierają się 
w grupy i czy zachowują odpowied-
ni dystans.  Jeśli to konieczne, upomi-
namy osoby, które nie przestrzegają 
nakazów sanitarnych, rozdajemy też 
maseczki.

Tylko od początku stycznia skon-
trolowaliśmy wspomniane wcze-
śniej miejsca 12 340 razy. Na szczęście, 
do tej pory bloczek mandatowy nie 
musiał być często w użytku. Nie ozna-
cza to jednak, że szamotulanie mogą 
poczuć się bezkarni. Za nieposłuszeń-
stwo w zakresie przestrzegania re-
żimu sanitarnego strażnik miejski 

reagujemy na sygnały o zagrożeniu 
życia i zdrowia. Nadal priorytetowo 
traktujemy zgłoszenia dotyczące osób 
leżących, nietrzeźwych czy bezdom-
nych, które mogą potrzebować naszej 
pomocy. W mijającym roku zajęliśmy 
się 608 zgłoszeniami szamotulan kie-
rowanymi do nas oraz dokonaliśmy 
936 innych interwencji, związanych 
z funkcjonowaniem gminy.

Niestety, wiele z naszych zadań 
lub projektów będzie musiało po-
czekać do momentu, kiedy sytuacja 
epidemiczna w kraju uspokoi się, 
a my będziemy mogli wrócić do na-
szych codziennych, standardowych 
obowiązków. Mamy nadzieję, że na-
stąpi to już niebawem. Jednocześnie 
przypominamy o konieczności sto-
sowania się do wszystkich zaleceń 
służb sanitarnych i medycznych oraz 
apelujemy o to, by mieszkańcy naszej 
gminy dbali o swoje bezpieczeństwo 
i osób najbliższych, ale również o oso-
by, z którymi spotykają się na co dzień. 
Pamiętajmy, że zachowanie ostrożno-
ści wobec zagrożenia jest obowiąz-
kiem nas wszystkich.

nn Straż Miejska Szamotuły

może wystawić mandat w wysoko-
ści aż do 500 zł. Oprócz miejsc popu-
larnych wśród szamotulan, 1241 razy 
odwiedziliśmy również mieszkań-
ców miasta i gminy przebywających 
na kwarantannie, by sprawdzić, czy 
przestrzegają zaleceń i pozostają w do-
mach. W trakcie takich kontroli umun-
durowani strażnicy kontaktowali się 
z nimi za pośrednictwem urządzeń 
telekomunikacyjnych lub bezpośred-
nio, na przykład przez okno. Oprócz 
sprawdzenia, czy domownicy przeby-
wają w domu, dopytywaliśmy o samo-
poczucie, stan zdrowia oraz czy zdąży-
li zaopatrzyć się w wystarczające ilości 
jedzenia i podstawowych środków hi-
gienicznych. W razie potrzeby kontak-
towaliśmy się z przydzielonym opie-
kunem i sygnalizowaliśmy potrzeby 
poszczególnych domów, dzięki czemu 
mieszkańcy mogli szybko otrzymać 
potrzebne produkty.

Mimo że nowe wyzwania stały się 
zajmujące, nie zapomnieliśmy o do-
tychczasowych obowiązkach. Zawsze 

Maciej Adamski Dyrektor CUW Szamotuły
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Działalność szamotulskiego 
OPS w czasie pandemii

Z początkiem 2020 
roku kolejne kraje, 
a co za tym idzie 
instytucje zajmujące 
się pomocą społeczną, 
stanęły przed 
wyzwaniem, którego 
nie sposób było 
przewidzieć.

Setki tysięcy osób, tysiące ro-
dzin znalazło się w trud-
nej sytuacji spowodowanej 

rozprzestrzeniającym się wiru-
sem COVID-19. Potrzebna była po-
moc, na którą odpowiedzieć musia-
ły ośrodki na całym świecie. To nie 
pozostało bez wpływu dla funkcjo-
nowania globalnego systemu pomo-
cy społecznej.

Od kiedy pandemia się rozpoczę-
ła, jako Ośrodek Pomocy Społecz-
nej w Szamotułach mamy możli-
wość najpiękniejszego realizowania 
naszej głównej misji, czyli wspiera-
nia osób najsłabszych oraz tych, któ-
re, by godnie żyć, potrzebują naszej 
pomocy. Wiemy, jak duże znacze-
nie ma dla nich nasza praca, dlate-
go robimy wszystko, żeby zapewnić 
im dostępność do naszego wspar-
cia. Działamy nieprzerwanie, dodat-
kowo wydłużyliśmy nasze godziny 
pracy i obecnie udzielamy pomocy 
w godzinach 7.00-17.30. Żeby zapew-
nić ciągłość naszej pracy, dla bezpie-
czeństwa podzieliliśmy się na dwa 
zespoły, które pracują na zmianę, tak 
by jeżeli ktoś z nas został zakażony 
koronawirusem, drugi zespół mógł 
nadal nieść pomoc szamotulanom.

Przez cały czas trwania pande-
mii realizujemy swoje bieżące za-
dania ustawowe. Pomimo trudnej 
sytuacji opiekujemy się osobami po-
trzebującymi w miejscu zamieszka-
nia, z pomocą Polskiego Czerwonego 
Krzyża oraz Polskiego Komitetu Po-
mocy Społecznej. Nadal wspieramy 
również osoby bezdomne, kierując 
je i pomagając dostać się im do spe-
cjalnych ośrodków wsparcia, zaraz 
po odbyciu organizowanej przez 
ośrodki kwarantanny.

Sytuacja wymogła na nas reor-
ganizację działania Centrum Wspie-
rania Organizacji Pozarządowych 
Integracja i Rehabilitacja. Dzięki dofi-
nansowaniu z PFRON oraz wsparciu 
finansowemu z Urzędu Miasta i Gmi-
ny Szamotuły kupiliśmy samochód 
do przewozu osób niepełnospraw-
nych. Niestety, ze względu na pande-
mię i czasowe zawieszanie przez Wo-
jewodę Wielkopolskiego działalności 
ośrodków wsparcia, utrzymujemy 
z naszymi podopiecznymi kontakt 
przede wszystkim elektroniczny i te-
lefoniczny, natomiast zakupiony sa-
mochód pozwala w pełni realizować 
dodatkowe zadania.

Dotychczasowe zasady udziela-
nia pomocy, które ustaliliśmy, nie 
odpowiadały jednak idealnie na pro-
blemy, które w krótkim czasie zaczę-
ły się piętrzyć. Z dnia na dzień prak-
tycznie cały system pracy ośrodka, 
który z sukcesem wcielaliśmy w ży-
cie od lat, musiał zostać zreorgani-
zowany. Na to nałożyły się jeszcze 

dodatkowe zadania związane z sytu-
acją epidemiczną i wszelkimi jej na-
stępstwami. Poniżej opiszę Państwu 
tylko część z nich.

Pomoc osobom poddanym 
kwarantannie
Od 16 marca otrzymujemy od SANE-
PID-u wykaz osób objętych kwaran-
tanną domową. Do dnia 23 listopada 
2020 r. narastająco na terenie miasta 
i gminy Szamotuły na kwarantannie 
domowej przebywały łącznie 6 224 
osoby. Zadaniem pracowników OPS 
jest kontakt z tymi osobami i ustale-
nie, czy konieczna jest pomoc, a jeśli 
tak, to w jakiej formie. Jeśli sytuacja 
tego wymaga, organizujemy pomoc 
żywnościową, dostarczamy posiłki 
lub pomagamy w takiej formie, w ja-
kiej jest to konieczne. Dzięki współ-
pracy z bardzo zaangażowanymi 
strażakami ochotnikami z Ochotni-
czej Straży Pożarnej w Brodziszewie 
przygotowane paczki mogą spraw-
nie trafiać do osób potrzebujących.

Współpraca 
z Wielkopolskim Bankiem 
Żywności w Poznaniu
Byśmy mogli w pełni zabezpieczyć 
potrzeby naszych mieszkańców, pod-
pisaliśmy umowę z Bankiem Żyw-
ności w Poznaniu. 26 marca 2020 r. 
otrzymaliśmy z Banku 4  851,32 kg 
żywności w ramach Programu Ope-
racyjnego Pomoc Żywnościowa 
2014-2020, o wartości 21 785 zł. Pro-
dukty trafiły do osób przebywają-
cych na kwarantannie oraz rodzin, 
które potrzebowały wsparcia.

Mając na uwadze obecną sytu-
ację, która często wiąże się również 
z utratą przez naszych beneficjen-
tów pracy i obniżeniem dochodów, 
podjęliśmy decyzje o wstąpieniu 
w szeregi członków Banku Żywno-
ści. Nawiązanie partnerstwa umożli-
wia nam sprawniejsze pozyskiwanie 
i dystrybucję artykułów spożyw-
czych. Dzięki tej współpracy od 1 
lipca 2020 r. dwa razy w miesiącu 
przywozimy jedzenie, które może-
my przekazać mieszkańcom mia-
sta i gminy znajdującym się w trud-
nej sytuacji. Do tej pory udało nam 

się pozyskać żywność o łącznej war-
tości 90  000 zł, co pozwoliło nam 
na wsparcie aż 1 227 osób.

Wsparcie dla rodzin 
z dziećmi oraz 
placówek opiekuńczo-
wychowawczych

££ Pomoc pieniężna jako rekom-
pensata za posiłek w szkole 
Ze względu na zawieszenie stacjo-
narnych zajęć w szkołach i przed-
szkolach środki, które przeka-
zywaliśmy na ciepłe posiłki dla 
dzieci w placówkach, w ramach 
rekompensaty przekazujemy ro-
dzicom. Dzięki temu dzieci otrzy-
mają posiłek. Na ten cel przekaza-
liśmy do tej pory 116 250 zł.

££ Sprzęt do nauki zdalnej 
27 marca 2020 r. rozpoczęliśmy 
w Ośrodku Pomocy Społecznej 
akcję zbierania sprzętu kompute-
rowego do zdalnego nauczania. 
Udało nam się przekazać 10 kom-
puterów pozyskanych od jedne-
go z największych producentów 
aparatów słuchowych na świecie 
Placówkom Opiekuńczo-Wycho-
wawczym Zgromadzenia Sióstr 
Franciszkanek Rodziny Maryi 
w Szamotułach. Natomiast moni-
tory i specjalnie przeznaczone dla 
dzieci klawiatury przekazała sza-
motulska firma. Do podopiecz-
nych OPS trafił również komputer 
stacjonarny i laptop przekazany 
przez mieszkańców Gąsaw, którzy 
nie pozostali obojętni.
Pośredniczyliśmy również w prze-
kazaniu Placówkom Opiekuńczo-
-Wychowawczym Zgromadzenia 
Sióstr Franciszkanek Rodziny Ma-
ryi w Szamotułach, Domu Dziecka 
w Słońcu w Lipnicy, Domu Dziec-
ka im. św. Urszuli Ledóchowskiej 
w Otorowie oraz szkołom pod-
stawowym z terenu miasta i gmi-
ny Szamotuły 80 iPadów pozyska-
nych od niemieckiej sieci sklepów 
spożywczych.

Interwencyjna  
praca socjalna
Patrząc na sytuację w społeczeń-
stwie, pandemię, obowiązek kwaran-

tanny oraz konieczność pozostawania 
w maksymalnej izolacji społecznej, 
trudno nazwać ją inaczej niż kryzy-
sowa. W takich okolicznościach przyj-
mujemy również role interwencyjne, 
by najlepiej odpowiadać na potrzeby 
mieszkańców. 16 marca uruchomi-
liśmy telefoniczne dyżury psycholo-
gów, którzy wspierają osoby potrze-
bujące każdego dnia, w godzinach 
8.00-22.00. Niestety, zaobserwowali-
śmy również niepokojący wzrost ilości 
aktów przemocy domowej. W samym 
tylko 2020 roku zarejestrowaliśmy 44 
Niebieskie Karty. W porównaniu do li-
stopada ubiegłego roku liczba Niebie-
skich Kart wzrosła o 12 sztuk. Pro-
wadzenie tej procedury w okresie 
pandemii jest jednak bardzo trudne 
z uwagi na izolację ludzi w domach, 
w których oprawca i ofiara pozostają 
we wspólnym zamknięciu. Nie podda-
jemy się jednak i wraz z pozostałymi 
służbami staramy się reagować bły-
skawicznie na wszystkie dochodzące 
do nas informacje o aktach przemocy. 
Uruchomiliśmy również numer tele-
fonu, przeznaczony dla ofiar przemo-
cy: 798 581 159. Dodatkowo pracuje-
my intensywnie nad uruchomieniem 
specjalnej grupy wsparcia on-line. 
Na naszej stronie zamieściliśmy rów-
nież informacje oraz plan awaryjny 
dla osób doświadczających przemocy 
domowej.

Program „Wspieraj seniora”
Gmina Szamotuły podpisała umowę 
na realizację rządowego Programu 
„Wspieraj Seniora”, który koordynu-
jemy. Wsparcie ma polegać w szcze-
gólności na dostarczeniu seniorowi 
artykułów podstawowej potrzeby, 
w tym artykułów spożywczych oraz 
środków higieny osobistej.

Program ten adresowany jest 
do osób w wieku 70 lat i więcej, któ-
re z racji wieku pozostają w domu, 
by uniknąć zagrożenia związanego 
z zakażeniem COVID-19. W szczegól-
nych przypadkach pomocą możemy 
objąć również osoby poniżej 70. roku 
życia. Do 23 listopada poprzez ogól-
nopolską infolinię wpłynęły do nas 
cztery zgłoszenia z prośbą o pomoc. 
Wszystkim zgłoszonym seniorom 
udało się zapewnić wsparcie, które-
go potrzebowali. Na bieżąco udzie-
laliśmy również pomocy tym senio-
rom, który zgłosili się bezpośrednio 
do Ośrodka Pomocy Społecznej. 
Do 23 listopada do Programu zgłosi-
ło się 10 wolontariuszy. Informacje 
o dostępności naszej pomocy dostar-
czyliśmy do osób posiadających sza-
motulską kartę seniora oraz do skle-
pów i punktów usługowych.

W związku z brakiem możliwości 
zorganizowania corocznych obcho-
dów Ogólnopolskiego Dnia Seniora, 
przypadającego na 14 listopada, po-
siadaczom szamotulskiej Karty Se-
niora, dostarczyliśmy do domów 
maseczki ochronne wraz z życzenia-
mi. Akcja została bardzo dobrze ode-
brana, a osoby starsze poczuły z na-
szej strony troskę i zainteresowanie 
w tym trudnym czasie.

Grant w ramach Projektu 
„Stop-COVID-19. 
Bezpieczne systemy 
społeczne w Wielkopolsce
Pomimo trudnej sytuacji i mnogo-
ści nowych zadań, które przypa-
dły nam w obowiązku, udało nam 
się z sukcesem zaaplikować o dofi-
nansowanie w kwocie 219 150,00 zł. 
na realizację projektu, współfinan-
sowanego przez Unię Europejską, 
w ramach Europejskiego Funduszu 
Społecznego Wielkopolskiego Re-
gionalnego Programu Operacyjnego 
na  lata 2014-2020. Projekt zakłada 
maksymalną ochronę pracowników 
przed COVID-19, w czasie pełnienia 
obowiązków służbowych, w ramach 
projektu „STOP COVID-19. Bezpiecz-
ne systemy społeczne w Wielkopol-
sce”. Zostaliśmy wyposażeni w do-
datkowy sprzęt ochrony osobistej, 
zestawy z rękawiczkami i masecz-
kami oraz w środki dezynfekują-
ce. W siedzibie Ośrodka pojawiły 
się atestowane ozonatory, dozow-
niki, nawilżacze i oczyszczacze 
powietrza.

Dzięki otrzymanym w ramach 
projektu środkom mogliśmy prze-
prowadzić testy na obecność wi-
rusa SARS-CoV-2 u pracowników. 
Pozwoliło to nam na wykrycie 
osób zarażonych oraz tych, które 
mimo że same przechodziły choro-
bę bezobjawowo, były nosicielami 
wirusa.

Podane powyżej przykłady to tyl-
ko część dodatkowych zadań, które 
przyniósł nam ten wyjątkowy rok 
2020. Oprócz tego od września i li-
stopada br. przekazano do Ośrod-
ka Pomocy Społecznej dwa zadania, 
które realizował do tej pory Urząd 
Miasta i Gminy Szamotuły.

Dodatki mieszkaniowe 
i energetyczne
Uchwałą Rady Miasta i Gminy Sza-
motuły z dnia 9 września 2020 r., 
przejęliśmy realizację zadania zwią-
zanego z dodatkami energetyczny-
mi i mieszkaniowymi. Obecnie do-
datek mieszkaniowy wypłacany jest 
222 osobom, które otrzymują dodat-
ki na kwotę łączną ok. 65 872 zł mie-
sięcznie, natomiast 7 osób otrzymuje 
dodatki energetyczne na kwotę łącz-
ną 116 zł miesięcznie.

Zaświadczenia 
do programu „Czyste 
powietrze”
Zgodnie z Zarządzeniem Burmi-
strza z dnia 5 listopada 2020  r. 
to my jako Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej rozpatrujemy wnioski 
o wydanie zaświadczeń potrzeb-
nych do zawnioskowania o dofi-
nansowanie w ramach programu 
„Czyste powietrze”. Do 25 listopa-
da 2020 r. wpłynęło w tej sprawie 6 
wniosków, w odpowiedzi na które 
wydaliśmy 5 zaświadczeń.

Obecna sytuacja jest nie tylko wy-
rwaniem z codziennego funkcjono-
wania, ale również sprawdzianem. 
W obecnej sytuacji pomoc społeczna 
pełni szczególną rolę, dzięki niej mo-
żemy pozostać otwarci na Państwa 
potrzeby i oczekiwania.

nn Iwona Lembicz-Kwatera 
Dyrektor Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Szamotułach

Iwona Lembicz-Kwatera Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej w Szamotułach
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Iwona Majewska (1950-2020)

Pani Iwona znów 
tańczy z premierem 
Mazowieckim

Artykuł miał 
powstać pod koniec 
września. Kiedy 
zadzwoniłam do pani 
Iwony, aby umówić 
się na spotkanie, 
dowiedziałam się 
od męża, że od kilku 
dni jest w szpitalu. 
Nie przypuszczałam 
jeszcze wówczas, 
że jedyny tekst, który 
przyjdzie mi napisać, 
będzie pośmiertnym 
pożegnaniem.

Iwona i róże
Wychowała się wśród róż – brzmi 
to, trzeba przyznać, pięknie. Oj-
ciec, Wacław Budych, hodował róże 
w miejscu, gdzie w połowie lat 70. 
powstały perony szamotulskiego 
dworca autobusowego, a dziś stoi 
galeria handlowa. Ogród ciągnął 
się aż do Samy, a dom rodzinny stał 
za budynkiem z przodu od ulicy, 
gdzie później wzniesiono nieistnie-
jący budynek dworca.

Ogród stanowił własność rodzi-
ny, odziedziczoną przez Wacława 
Budycha (1912-1994) po jego ojcu. 
Joanna z domu Wieczorek (1920-
2005) pochodziła z Gaju Małego, 
z zawodu była krawcową. Wacław 
i Joanna pobrali się po wojnie, naj-
pierw na świat przyszedł syn Zenon 
(ur. 1947), a 19 stycznia 1950 r. uro-
dziła się córka Iwona.

W 1957 r. Iwona Budych roz-
poczęła naukę w nowym budyn-
ku Szkoły Podstawowej nr 3 przy 
ul. Szczuczyńskiej. Naukę konty-
nuowała w szamotulskim Liceum 
Ogólnokształcącym, jeszcze w daw-
nym budynku przy ul. Skargi. Ma-
turę zdała w 1968 r. Wykształce-
nie ogólnokształcące uzupełniła 
2-letnią szkołą pomaturalną, któ-
ra dała jej uprawnienia z zakresu 
księgowości.

W 1972 r. wyszła za mąż za Ste-
fana Majewskiego (ur. 1947). Przyję-
cie weselne odbyło się w rodzinnym 
domu Iwony. Wkrótce dom przestał 
istnieć, ale miłość do róż pozostała 
na zawsze: bukiety z tych kwiatów 
Iwona ofiarowywała innym osobom 
z okazji ich różnych świąt, dużo wią-
zanek i wieńców z różami znalazło 
się też na jej grobie...

Iwona, czepek, kryza 
i żelazko
Najpierw był zespół regionalny 
w szkole podstawowej. Do Zespołu 
Folklorystycznego „Szamotuły” pro-
wadzonego przez Janinę Foltynową, 
Iwona Majewska wstąpiła po matu-
rze, w 1968 r., namówił ją do tego ku-
zyn Zygmunt Nowaczyk. Po latach 
wspominała, jak w czasie pierw-
szych zajęć, w których uczestniczy-
ła, Edmund Ćwirlej, wspaniały tan-
cerz i artysta sceniczny, a prywatnie 
zięć Janiny Foltynowej, sprawdzał, 
czy coś już umie. Doskonale pamię-
tała też emocje związane z pierw-

szym występem w Poznaniu i słowa 
Janiny Foltynowej, które dodały jej 
wtedy otuchy: „Strój masz tak pięk-
nie usztywniony, że może służyć 
za wzór”. Wówczas w – bardzo trud-
nych i pracochłonnych – przygoto-
waniach stroju pomagała jej mama. 
Później sama osiągnęła w nich mi-
strzostwo, uczyła innych, a w ostat-
nich kilku latach była w zespole 
właśnie tą osobą, która na dbałość 
o strój tancerek zwracała najwięk-
szą uwagę.

To w zespole, podobnie jak wielu 
innych tancerzy i tancerek, poznała 
swoją „drugą połowę”. Iwona i Ste-
fan Majewscy zamieszkali w jed-
nym z tzw. ośmioraków przy ulicy 
Pływackiej (wówczas patronem uli-
cy był przedwojenny działacz komu-
nistyczny Marian Buczek). Na świat 
przyszły dzieci: Łukasz (ur. 1974) 
i Dobrosława (ur. 1975).

Po przerwie związanej z urodze-
niem i wychowaniem dzieci wróciła 
do tańca w zespole. Wiele lat na sce-
nie towarzyszył jej mąż, przez pe-
wien czas także dzieci, a w ostatnim 
okresie wnuk Adam Aronowski, któ-
ry w Weselu szamotulskim gra rolę 
Pana Młodego. Dopóki zdrowie po-
zwalało, Iwona Majewska wystę-
powała jako Matka Panny Młodej; 
dawniej kreowała tę rolę Janina Fol-
tynowa. Nie tylko rola była ta sama: 
także czepek, kryza i fartuch. Przed 
oczami staje mi w tym momen-
cie piękna scena ze zrealizowane-
go trzy lata temu reportażu TVP 3, 
związanego z wpisaniem „Trady-

cji weselnych z Szamotuł i okolic” 
na Krajową Listę Niematerialnego 
Dziedzictwa Kulturowego. Iwona 
Majewska mówiła wówczas o ele-
mentach stroju, w którym występu-
je, i przypominała mężowi słowa Ja-
niny Foltynowej, zwanej w zespole 
„Babcią”: „W Szamotułach zawsze 
były dziewczyny eleganckie. Pa-
miętasz, jak Babcia mówiła, że one 
były dumne, ale nie zarozumia-
łe. Były ładne, ale nie wyzywające. 
Były oszczędne, ale nie były sknera-
mi. Warto dodać, że Iwona Majew-
ska, jej mąż i wnuk wzięli udział 
w delegacji Zespołu „Szamotuły”, 
która – razem z dyrektorem SzOK 
Piotrem Michalakiem – w paździer-
niku 2018 r. uczestniczyła w Gali 
Niematerialnego Dziedzictwa Kultu-
rowego w Teatrze Stanisławowskim 
w Łazienkach Królewskich  i z rąk 
wiceminister kultury i dziedzictwa 
narodowego odebrała wspomnia-
ny wpis.

Oprócz Janiny Foltynowej auto-
rytetami z dziedziny folkloru szamo-
tulskiego dla Iwony Majewskiej byli: 
wspomniany już – przedwcześnie 
zmarły – Edmund Ćwirlej i Anna 
Czerniak – niezwykle doświadczona 
tancerka i znawczyni gwary szamo-
tulskiej, która w zespole szamotul-
skim występowała do 2018 r.

Wielkie zaangażowanie w spra-
wy folkloru, wiedza na ten temat 
i doświadczenie sceniczne sprawiło, 
że Iwona Majewska sama już wie-
le lat temu stała się autorytetem. 
W lipcu tego roku program 2. Pol-
skiego Radia wyemitował audycję 
z cyklu Źródła zatytułowaną Trady-
cje „Wesela szamotulskiego”. Iwona 
Majewska dzieliła się w niej swoją 
wiedzą dotyczącą historii szamotul-
skiego folkloru i folkloryzmu – prze-
noszenia pewnych elementów tra-
dycji ludowej na scenę.

Kiedy w 2011 r. kierownictwo ze-
społu objął Maciej Sierpiński, mógł 
zawsze liczyć na jej radę i wsparcie. 
Przemówienie, które Maciej Sier-
piński wygłosił nad grobem pani 
Iwony, oddawało charakter tej rela-
cji i pokazywało rolę Iwony Majew-
skiej w zespole w ostatnich latach. 
Warto je tu przytoczyć, bo rzadko 
w takich sytuacjach można usłyszeć 
słowa, które wyciskają łzy wzrusze-
nia, ale przez te łzy przebija też deli-
katny uśmiech:

Pani Iwonka – ciepła, czuła, dostoj-
na niczym prawdziwa Dama, którą 
na pewno by była, gdyby żyła w daw-
nych czasach. Ale na nasze szczęście 
żyła w naszych czasach, bo dzięki 
temu mieliśmy przyjemność być z nią 

Taniec z Tadeuszem Mazowieckim, Szamotuły, 1991 r.

Z Maciejem Sierpińskim, Jubileusz 70-lecia Zespołu „Szamotuły”, Baborówko 2015 r. Zdjęcie: Tomasz Koryl
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Ale historia … 
Dzieje Szkoły Podstawowej w Pamiątkowie 
– Część ostatnia

Nadszedł rok 2007. 
Wtedy to dyrektor 
Basiński przeszedł 
na emeryturę, 
a jego miejsce 
zajęła 
wychowanka tejże 
szkoły, a później 
jej nauczycielka 
Alina Jankowska 
i funkcję tę pełni 
do chwili obecnej.

Lata 2007-2019 można okre-
ślić latami znacznego po-
stępu i modernizacji szko-

ły. Nie tylko przeprowadzano 
standardowe remonty, ale także 
unowocześniono kuchnię szkol-
ną, wymieniono instalację elek-
tryczną, przełożono dachy, wy-
głuszono i wyremontowano 
salę gimnastyczną, a także prze-
prowadzono informatyzację. 
Polegała ona na wyposażeniu 
wszystkich sal w komputery i ta-
blice interaktywne. Szkoła jako 
pierwsza w gminie wprowadzi-
ła dziennik elektroniczny.

Niestety, wszystkie te bla-
ski postępu i nowoczesności nie 
zlikwidowały największej bo-
lączki, jaką była ciasnota loka-
lowa. Wprowadzenie 6-latków 
do szkoły i powiększająca się 
stale liczba uczniów zmuszała 
dyrekcję do poszukiwań rozwią-
zań prowizorycznych (wykorzy-
stywanie pomieszczeń biblio-
teki gminnej), ale urągały one 
wszelkim zasadom bhp. Jedy-
nym rozwiązaniem była tylko 
rozbudowa szkoły i o nią rozpo-
częły się zażarte boje toczące się 
ze zmiennym dla szkoły szczę-
ściem. Wśród wielu dat związa-
nych z realizacją tego projektu 
skoncentruję się na trzech:

££ 26.06.2017 r. – przekazanie placu 
budowy,

££ 01.07.2017 r. – początek budowy,
££ 01.09.2018 r. – otwarcie nowej 
części szkoły.
Wielu jest twórców tego sukce-

su, ale bez wątpienia na wyróżnie-
nie – moim zdaniem – zasługują dy-
rektor Alina Jankowska, burmistrz 
Włodzimierz Kaczmarek, nasz rad-
ny Piotr Olszewski. Słowa szczegól-
nego podziękowania należą się rów-
nież wszystkim tym, którzy na kilka 
dni przed początkiem roku szkolnego 
dniem i nocą przygotowywali szko-
łę na przyjęcie młodzieży: nauczycie-
lom, wszystkim pracownikom szkoły, 
dzielnym rodzicom, dawnym i obec-
nym uczniom, a także sponsorom. 
Nie byłabym sprawiedliwa, pomijając 
Unię Europejską, dzięki dotacjom któ-
rej powstał ten piękny obiekt.

Uroczyste otwarcie nowego bu-
dynku odbyło się w planowanym 
terminie, zgromadziło wielu zna-
mienitych gości, a przede wszyst-
kim zachwyconą młodzież i dzie-
ci. W dniu tym nadano szkole imię 
Powstańców Wielkopolskich, a 29 
grudnia tegoż roku szkoła otrzyma-
ła sztandar.

W nowych przestronnych po-
mieszczeniach znalazło się również 
miejsce dla 6 grup oddziału przed-
szkolnego (140 dzieci), biblioteki, ga-
binetu pedagoga, psychologa, logo-
pedy i wicedyrektora. Nowoczesna 
baza lokalowa pozwala szkole sze-
rzej rozwinąć skrzydła, co jest już 
widoczne w wielu podejmowanych 
zadaniach, jak działalność Koła Wo-
lontariatu, Chóru Vivace, projektu 
językowego połączonego z wymia-
ną młodzieży ze Szwecji czy wie-
lu projektów współfinansowanych 
ze środków Unii Europejskiej.

Przed szkołą wiele wspaniałych 
perspektyw i oby udało się je zreali-
zować w następnych latach.

ZAKOŃCZENIE
Tak w ogólnym zarysie kształto-
wała się historia szkoły w Pamiąt-
kowie na przestrzeni trzech wie-

ków. Największą dla mnie – jako 
autorki tej pracy – było „wyłuska-
nie” z opasłych kronik (ich łącz-
ny ciężar to 14 kg) zdarzeń nie 
tylko ważnych, ale i ciekawych 
dla czytelnika, stąd moje czę-
ste wykraczanie poza mury szko-
ły i rejestrowanie tego, co dzia-
ło się w najbliższym środowisku, 
ale i dalszym świecie. Nie doko-
nywałam ani ocen ludzi, ani zda-
rzeń, bo nie taka była moja rola. 
Zupełnie pominęłam ruch służbo-
wy nauczycieli, stąd w mym tek-
ście mało nazwisk pedagogów. 
Niech mi zatem wolno będzie ni-
niejsze opracowanie dedykować 
tym wszystkim, którzy nie zna-
leźli się na kartach mej relacji, 
a którzy znaczną część swego ży-
cia przepracowali dla dobra szko-
ły i przyczynili się do jej trwania. 
Ale w tym miejscu pozwolę sobie 
na drobny wyjątek i wymienię na-
zwisko Marii Laseckiej – najpierw 
wychowanki, a później zasłużonej 
nauczycielki matematyki i wspa-
niałej harcerki, która w tej szko-
le przepracowała nieprzerwanie 
50 lat i w ubiegłym roku prze-
szła na emeryturę. To ewenement 
na skalę krajową. Gratuluję!

Na koniec dodam, że ostatnie 
akapity opracowania powstawały 
w dramatycznym dla całego świa-
ta momencie. Na świecie rozszalał 
się nieznany koronawirus wywo-
łujący powszechną panikę i zbie-
rający wśród ludzi obfite żniwo. 
Ucichła szkoła, wyludniły się uli-
ce, a człowiek nie może zbliżyć się 
do człowieka bliżej niż na 2 m. Za-
daję sobie pytanie, co będzie dalej, 
co z naszym jubileuszem?

W tej bezprecedensowej sytu-
acji, nie tracąc do końca nadziei, 
składam Ci nasza droga Alma Ma-
ter nietypowe życzenia. Zbudź się 
z przymusowego letargu, szeroko 
otwórz swoje podwoje i przywołaj 
do siebie dziatwę szkolną.

P.S. A ja w Twoim Święcie rów-
nież chciałabym uczestniczyć

nn Mieczysława Sztuba

i uczyć się od niej wielkiego szacunku 
do folkloru szamotulskiego.

Tak zapamiętamy ją wszyscy, 
ale my członkowie Zespołu „Szamo-
tuły” zapamiętamy ją jeszcze z do-
brych rad. Pani Dobra Rada, bo tak 
z czystym sumieniem można powie-
dzieć o Pani Iwonce, radziła nam, 
co warto zrobić, z kim porozmawiać, 
do kogo zadzwonić. Nie było dla niej 
rzeczy nie do załatwienia. A jak sły-
szałem: „Panie Macieju...”, to wie-
działem, że coś dobrego zaraz się 
wydarzy, no chyba że na koncercie 
któraś z dziewczyn miała za krótki 
fartuszek albo brzydką kokardę, wte-
dy było inaczej…

Przez wiele lat, tańcząc w zespo-
le, uczyła kolejne pokolenia młodzie-
ży szacunku do stroju, gwary, tańca 
i wszystkiego, co mieści się pod poję-
ciem folkloru. Była księgą informacji, 
z której czerpaliśmy pełnymi garścia-
mi same dobre rzeczy. Bezkompro-
misowa, wymagająca i zasadnicza, 
chociaż nieraz udawało się coś przed 
nią ukryć – prawda Adaś, pamiętasz, 
jak było na TKB [Tygodniu Kultury 
Beskidzkiej – przyp. A.K.Ł.]?

Bez niej zespół nie będzie już 
taki sam, ale jednego jestem pew-
ny: będzie przepełniony wspaniałymi 
wspomnieniami, a Adam, jej wnuk, 
będzie przypominał nam o niej i kon-
tynuował piękną rodzinną trady-
cję. Teraz niech aniołowie mają się 
na baczności, żeby nie fałszowali 
w anielskim chórze i żeby ich szaty 
były tak wyprasowane jak szamotul-
skie spódnice, bo jak nie… – to my już 
wiemy, a Aniołowie się dowiedzą.

Iwona, zjazdy 
absolwentów i wykłady
Pracowała zawodowo: najpierw 
w księgowości Przedsiębiorstwa 
Hurtu Spożywczego, a potem jako 
główna księgowa Zarządu Dróg Po-
wiatowych. Działała społecznie w To-
warzystwie Kultury Ziemi Szamo-
tulskiej i w wolontariacie w Domu 
Dziecka. Dużą część swojego życia 
poświęciła też pracy w Stowarzysze-
niu Wychowanków Gimnazjum i Li-
ceum im. ks. Piotra Skargi – oczywi-
ście, również społecznie.

W 1990 r. znalazła się w gru-
pie współzałożycieli tego ostatnie-
go Stowarzyszenia, przez 20 lat peł-
niła funkcję sekretarza, a przez 
pięć lat była wiceprzewodniczącą. 
Ogrom zadań, które przez te lata 
realizowało Stowarzyszenie, impo-

nuje. Organizowano duże zjazdy 
koleżeńskie z okazji kolejnych jubi-
leuszy szkoły, spotkania wybitnych 
wychowanków z obecnymi ucznia-
mi, dbano o pamięć o dawnych 
profesorach, wydawano rocznik 
„Z Grodu Halszki”, przyznawano 
stypendia. W 2007 r. Stowarzyszenie 
Wychowanków powołało pierwszy 
na Ziemi Szamotulskiej Uniwersy-
tet Trzeciego Wieku. Przemyślenie 
każdego szczegółu jego funkcjono-
wania, a potem wcielenie planu 
w życie i konsekwentne realizowa-
nie przez lata to zadania wymaga-
jące wielkiej pracy i zaangażowa-
nia. W tamtych latach wielokrotnie 

byłam wykładowcą UTW. Pani Iwo-
na z uśmiechem witała mnie zawsze 
przy drzwiach auli, uważnie obser-
wowała, czy komuś czegoś nie trze-
ba, dbała o wykładowców i studen-
tów. O tych ostatnich troszczyła się 
zwłaszcza podczas wycieczek krajo-
wych i zagranicznych, a tych w tam-
tych latach organizowano wiele. 
To ona wprowadziła elementy zwią-
zane z kulturą ludową regionu 
do programu UTW: były to wykła-
dy prof. Zbigniewa Jasiewicza, se-
minarium dotyczące stroju szamo-
tulskiego prowadzone przez Halinę 
Krupińską, a także występy Zespołu 
Folklorystycznego „Szamotuły” pod-
czas koncertów dla studentów UTW.

Iwona Majewska nigdy nie umia-
ła pracować „odtąd – dotąd”, w dzia-
łania Stowarzyszenia Wychowan-
ków angażowała się całym sercem 
i na 200%. Jak w swoim wspomnie-
niu napisała Krystyna Just, prze-
wodnicząca organizacji w latach 
1999-2014 „Iwona Majewska nie to-
lerowała niedbalstwa, braku czasu 
dla danej sprawy, bylejakości. [...] Ni-
gdy nic nie było jej trudno wykonać, 
a każde zadanie realizowała perfek-
cyjnie i z wielką charyzmą. Zawsze 
można było na niej polegać”.

Chorowała przez ostatnich sześć 
lat. Jak długo się dało, cierpienie 
przykrywała aktywnością. W ostat-
nich latach bardzo wspierał ją mąż, 
który stopniowo – starannie in-
struowany przez żonę – nauczył 
się wypełniać wszystkie domowe 
obowiązki. Bo wszystko zrobione 
musiało być po prostu porządnie.  
Zmarła 1 listopada 2020 r.

Żegnaj, Pani Iwonko...
nn Agnieszka Krygier-Łączkowska 

tekst z portalu Region Szamotulski 
(regionszamotulski.pl)

Z Piotrem Michalakiem, Gala Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego, 
Warszawa 2018 r. Zdjęcie: SzOK






